Wspomniona także książka zawierała zwycięztwa zakonu od stu lat, nawracanie pogan i częste ich odstępstwo od wiary. Mimo to jednak w Prusach i Inflantach wiara katolicka wzniosła się i chwala Boża się pomnożyła, mianowicie Panny Maryi, która to cześć, jak autor pragnie, niech od Boga będzie ustaloną na wieki.

R O Z D Z I A Ł I.

O wyborze Karóla z Trewiru na mistrza i zniewadze Sakramentowi uczynionęj i pomście za nią na polu Papelauken.

Roku Pańskiego 1293. dignitarze zgodnie obrali na mistrza pruskiego Karóla z Trewiru¹⁾ szlacheica, który z wielką dzielnością przeciw poganom i Litwinom wojował. Za jego czasów Wy-

4) Porównaj Voigta historiją Prus T. II. str. 154.

1) Karól de Belfart z Trewiru, był wielkim mistrzem w r. 1311. Dziwna jest, jak kronikarz nasz mógł go położyć pod rokiem 1293.

Wytaⁿ 2), rex Lithuanorum cum suis et Rutenis venit in Prussiam, per deserta et 80 diebus 3) devastabant terram et rapinam collectam non obtinuerunt, quia in eorum reversione ordinis vexilla contra eos erecta sunt, primum Ragnitarum, commendatoris de Insterborg, witingorum 4), sancti Georgii, vexillum virginis marie et cum aliis vexillis paganos straverunt; rex autem Wytan evasit et fratres cum letitia revertuntur, captivos ducentes rutenos et paganos, deo laudes decantantes.

Post hec decursis XXVI. annis 5), tempore Imperatoris Hinrici, qui a quodam predicatore fuit intoxicatus, accidit mirandum et enorme. Rex Wytan venit in Papilouken 6), ubi multi cristianorum ad eum ducuntur, quos hylariter devidens compulit, ut sanctissimum cristi corpus asportarent; quo allato, ait: Omnes vos captivi mei modo debetis mihi adherere et mecum contra fidem pugnare cristianam et ego subveniam vobis in omnibus, et hoc ideo, quia fides mea placita fiet vobis, vestra quoque est quedam delusio, nec curetis deum vestrum, cum sit impotens etc.: quod probare voluit, nam sacramentum ad terram projecit et suis pedibus non fuit veritus conculcare, dicens: Quid est adora-

-
- 2) *Witenus. Hic priscus dux Magnus Lithuaniae iam mortuus erat aetate Caroli Treviri; iam a. 1291. successor eius Putuverus regnabat in Lithuania, cuius filio etiam nomen erat Witenus. Voigt T. IV. 86. Scriptor hunc intelligit Witenum.*
- 3) *In definiendo tempore peccatum est. Scimus quidem, Lithuanos a. 1293. in fines Ragnitarum et Tilsae irrupisse, sed mox etiam revertisse. Voigt T. IV. 93. Scriptor intelligit sine dubio incursionem Witeni a. 1311. verum per 80 dies Lithuani non erant in Prussia. Voigt. T. IV. 278—279.*
- 4) *De Witingis cfr. Voigt T. III. 420. IV. 545. atque huius historiam de societate laertarum p. 212.*
- 5) *1311. pro XXVI. annis hoc loco aperto esse oportebat XXVI. diebus, nam priorem inter incursionem Lithuanorum tempore antepaschali 1311. a. atque alteram ineunte Aprili m. interiacent circa 26 dies. cf. Voigt T. IV. 278—279.*
- 6) *Woplauken. Voigt Hist. Bor. T. IV. 280. Vicus hic erat prope Rastenburgum.*